8—14. Ihr Verhalten nach der Schlacht und in derselben zeigt, daß sie nichts für das Vaterland thun werden, daher der Auslösung unwürdig sind.

8. *atque utinam* . .] s. 21, 41, 13. — *testem* . .] s. 22, 8: *potestatis eius*; über *cuiusque* s. 4, 58, 13; vgl. zu 24, 45, 4; 26, 44, 8: *testis spectatorque virtutis ignaviaeque cuiusque adest*; Caes. BG. 1, 52, 1.

9. *sed*]* — *tum . . laetis*] 'dann . .', als wenn *primo* vor *fessis* stände; vgl. 50, 4: *proelio, deinde* . . — *et ipsi*] 'gleichfalls', wie die Römer; bezieht sich nur auf *regressis*. — *plerisque*] 'in der Mehrzahl', mit Ausnahme besonders der verfolgten Numider; s. 50, 11. — *liberam*] s. 37, 8, 1. — *etiam per confertos*] 'auch wenn . . gewesen wären'; zu *per* vgl. § 17; § 27. 6, 8. 50, 8. 59, 5; 35, 11, 10. — *per se ipsi*] s. zu 23, 28, 8. — *id*]*

10. *nocte prope tota*] Übertrei-

bung; s. 50, 6; zu dem Abl. vgl. 61, 9. — *Tuditanus*] das Cognomen ist hier hinzugesetzt, weil seine rühmenswürdige That erzählt werden soll. — *monere, adhortari*] *Asyndeton*; s. 21, 10, 3. — *pervenire*]* nämlich *se*.

11. *si ut . . si ut*]* — *Decius*] s. 7, 34, 3 ff. — *nobis adolescentibus*] Manlius war 6 Jahre nach der Beendigung des ersten punischen Krieges Konsul, damals also wenigstens 40 Jahre alt; somit war er 258 v. Chr., wo das geschilderte Ereignis stattfand, *adulescens*. — *priore*] der Redner kennt nur zwei punische Kriege; s. zu 21, 1, 2; anders 23, 6. 42, 9. — *Calpurnius*] s. Per. 17; Zon. 8, 12; vgl. Gell. 3, 7; letzterer erzählt die Geschichte nach Cato, nennt aber den Tribun Q. Caedicius, der sich 258 v. Chr. bei Camarina in Sicilien aufopferte; vgl. Frontin 1, 5, 15.

12. *nec . . equidem*]* . .] s. 59, 10:

dem nec Romanos vos ducerem, si nemo tantae virtutis extitisset comes. viam non ad gloriam magis quam ad salutem ferentem 13 demonstrat; reduces in patriam ad parentes, ad coniuges ac liberos facit. ut servemini, deest vobis animus; quid, si morientum pro patria esset, faceretis? quinquaginta milia civium sociorumque circa vos eo ipso die caesa iacent. si tot exempla virtutis non movent, nihil umquam movebit; si tanta clades vilem vitam non fecit, nulla faciet. liberi atque incolumes desiderate patriam; immo desiderate, dum patria est, dum cives eius estis. sero nunc desideratis, deminuti capite, abalienati iure civium, servi Carthaginensium facti. pretio redituri estis eo, unde 15 16

haud equidem. — nec Romanos] auf diesem zweiten Gliede liegt der Nachdruck; nach der Anschauung der Römer (s. 14, 11; 7, 13, 9. 35, 8) würde man eher erwarten: *ne viros quidem, nedum Romanos. — vos]* bei steigender Lebendigkeit betrachtet der Redner die Gefangenen als anwesend; vgl. 25, 6, 5. — *ducerem*]* vgl. zu 35, 14, 10.